
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.120 del 03/04/2020                        
(Proposta N° 152 del 03/04/2020 )

OGGETTO:
RINVIO DEI TERMINI DI PAGAMENTO DELLA TARI 2020 ED ILLUMINAZIONE 
VOTIVA; SOSPENSIONE VERSAMENTO CANONI DI CONCESSIONE IMMOBILI DEL 
PATRIMONIO INDISPONIBILE CONCESSI IN VIA ESCLUSIVA 

L’anno duemilaventi, il mese di Aprile, il giorno tre,   nella sala delle adunanze del 
Palazzo Civico,in cui erano presenti  il vice Sindaco (Presidente) sig. Franco Caressa ed il 
Segretario Generale dott. Giacomo Rossi, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 e del decreto sindacale prot. n. 25681 
del 19/03/2020 ad oggetto ”Disciplina di funzionamento della Giunta Comunale in 
videoconferenza”.

La seduta, apertasi alle ore 15:00,  con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario 
Generale, si è svolta come da procedura di cui al decreto sindacale prot. n. 25681/2020 
”Disciplina di funzionamento della Giunta Comunale in videoconferenza”;

Il Segretario attesta che si sono collegati in videoconferenza  i seguenti Assessori, che sono 
stati visivamente identificati dal Segretario Generale:

Nome Delega Presenza
BIANCHI LAURA ASSESSORE presente
CHIARELLI MARINA ASSESSORE presente
FRANZONI ELISABETTA ASSESSORE presente
GRAZIOSI VALENTINA ASSESSORE presente
IODICE EMILIO ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
PAGANINI MARIO ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente

Partecipa il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo
I partecipanti hanno dichiarato di essere i soli presenti alla videoconferenza



N. 120 OGGETTO: RINVIO DEI TERMINI DI PAGAMENTO DELLA TARI 2020 ED 
ILLUMINAZIONE VOTIVA; SOSPENSIONE VERSAMENTO CANONI DI 
CONCESSIONE IMMOBILI DEL PATRIMONIO INDISPONIBILE 
CONCESSI IN VIA ESCLUSIVA   

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata trasmessa  via mail in data 03/04/2020 a tutti i componenti 
della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Segretario, affermano di averne preso visione

Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Silvana Moscatelli

LA GIUNTA COMUNALE

premesso che:

il decreto legge n. 18 del 17/03/2020 “misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da “COVID-19” ha previsto la sospensione di una serie 
di termini di adempimenti e dei versamenti fiscali e contributivi, relativi all’attività degli uffici degli enti impositori;

con deliberazione di giunta comunale n.  del  si è proceduto a disporre il rinvio dei termini di pagamento del suppletivo TARI 
2019, della TOSAP 2020, nonché la  sospensione e rinvio degli atti di accertamento e ingiunzione e delle rateizzazioni causa 
emergenza COVID 19;

con DPCM del 1 aprile 2020 il Governo ha disposto la proroga al 13 aprile 2020 dell’efficacia delle disposizioni di cui ai 
precedente decreti presidenziali dell’8 , 9, 11 e 22 marzo u.s. e delle relative misure di contenimento ed espansione del 
contagio;

il comma 2 dell’art 1 del citato decreto del 1 aprile ribadisce la sospensione degli eventi e competizioni sportive di ogni 
ordine e disciplina, in luoghi pubblici e privati con estensione del divieto alle sedute di allenamento di atleti, professionisti e 
non professionisti, all’interno di impianti sportivi di ogni tipo;

ritenuto

di disporre il rinvio delle ordinarie scadenze di pagamento della tari relativa all’anno 2020, previste ordinariamente nei mesi 
di giugno ed ottobre, in relazione alla necessità fatta propria dal medesimo richiamato decreto di differire gli obblighi di 
versamento relativi a tributi quale misura a sostegno della liquidità di famiglie ed imprese nel periodo di emergenza 
epidemiologica, stabilendo il termine del 30 settembre 2020 per il versamento della prima rata d'acconto pari al 50%, 
ovvero per il versamento  in unica soluzione, del tributo annualmente dovuto e del 30 novembre 2020 per il versamento 
della seconda rata di saldo della tassa annualmente dovuta;

per le citate motivazioni di disporre il rinvio dell’ordinaria scadenza di pagamento dei diritti di illuminazione votiva relativa 
all’anno 2020, prevista ordinariamente nel mese di giugno prevedendone la scadenza fissata al 30 ottobre 2020

per le medesime motivazioni di disporre la sospensione dei termini di versamento, ricadenti nel periodo compreso tra il 1 
marzo 2020 ed il mese successivo al termine dell’emergenza sanitaria di cui alla parte motiva, dovuti per canoni e spese 
relativi ad fabbricati, aree ed impianti sportivi facenti parte del patrimonio indisponibile oggetto di concessione 
amministrativa in via esclusiva pluriennale a soggetto privato concessionario.

visti gli allegati pareri espressi dal dirigente del Servizio Entrate, del Servizio Centrale Unica di Committenza e Contratti - 
Gestione dello Sport e del Patrimonio Sportivo, del Servizio Ambiente Verde pubblico Protezione civile Manutenzione 
patrimonio immobiliare comunale e dal dirigente del Servizio Bilancio, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, in 
merito alla proposta di deliberazione in esame, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;

Il Segretario Generale dà atto che il collegamento audio-video ha consentito a tutti i componenti di poter 
intervenire alla seduta, alla discussione ed alla votazione in modalità simultanea.

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge
DELIBERA



1. Di disporre che i termini per il versamento del tributi TARI anno 2020 sono fissate alle scadenze perentorie 
del:

a) 30 settembre 2020 per il versamento della prima rata d'acconto pari al 50%, ovvero per il versamento  in unica 
soluzione, del tributo annualmente dovuto

b) 30 novembre 2020 per il versamento della seconda rata di saldo della tassa annualmente dovuta
c) 30 aprile 2021 il versamento in unica soluzione della tassa dovuta dai contribuenti ricompresi nella lista suppletiva 

dei debitori del tributo TARI 2020.

2. Di disporre che il termine di versamento dei diritti di illuminazione votiva anno 2020 è fissato al 30 ottobre 
2020

3. Di disporre la sospensione dei termini di versamento, ricadenti nel periodo compreso tra il 1 marzo 2020 ed 
il mese successivo al termine dell’emergenza sanitaria di cui alla parte motiva, dovuti per canoni  e  spese relativi ad 
fabbricati, aree ed impianti sportivi facenti parte del patrimonio indisponibile oggetto di concessione 
amministrativa in via esclusiva pluriennale a soggetto privato concessionario.

Con successiva votazione, la Giunta Comunale, con voti unanimi, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

La seduta si chiude alle ore 15,25, come da dichiarazione fatta dal Vice Sindaco.



 IL VICE SINDACO
   Franco Caressa

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________________


